<sup>196</sup> *Medic.*, l. I, cap. V, art. 2.

<sup>197</sup> AGOSTINO, *De anima et eius origine*, 4, 19, 29, in PL XLIV, 542.

cemur sonis, vix videmus: et tandem collecta anima in caput ad audiendum, fit somnus<sup>1</sup>, destitutis membris aliis motrice<sup>2</sup> anima, sentienteque: unde concludit etiam S. August. quod si forma esset, non posset intro, et foras ita ferri: neque oculus dormientis, aut attente audientis<sup>3</sup>, posset non videre apertus, cui nimirum propria forma et vis visiva non deesset: non enim forma potest quid secedere ab informato quippiam<sup>4</sup>.

Si autem anima ita per se movetur, corporea est. Neque enim si corporis esset forma, a subiectis partibus separaretur: siquidem nec<sup>5</sup> nivis albedo, et aquae temperies, adest, et abest, ita, uti vult. Id etiam docet mors, nam a carbonis vapore suffocatur, et a vehementi laetitia foras confluens in oculos ad insperatum bonum, se ipsam perimit. Item nervis humore perfusis ipsa non intercurrit, ergo corporea est. Et mirum quid sit indivisibilis, et tamen in corpore divisibili extenditur ut forma quanti<sup>6</sup>.

Sed Galenus obiicit lucem incorpoream, quae tamen posito obice non transilit. Hoc verum est aliena in regione, et de nigro et opaco obice, non de transpicuo. At anima suo est in domicilio et nitidis humoribus impeditur. Apoplexia quoque suffocatur. Vini vapore modico statim reficitur: multo obruitur et suffocatur, ut flamma oleo: unde concludere liceat, Animam sentientem esse spiritum corporeum, intra nervosum genus habitantem, calidum, tenuem, sensitivum, lucidum, passionibus aptum. Ergo et sensationibus, sicut S. Ambrosio videtur et Lactantio, et nos luculenter in *Physiologicis*, et in *Commentariis, de sensu rerum* explicavimus: et ipse Moyses spiritum vitae animalium ex sanguine esse praefatos docuit Patres. Ipsa quoque sensatio idem adstruit. Nam simul percipit album et nigrum: quod non posset, nisi in diversis sui partibus afficeretur. Res enim incorporea et indivisibilis nequaquam potest simul

<sup>1</sup> somnus] sonus. <sup>2</sup> motrice] nutrice. <sup>3</sup> audientis] dormientis. <sup>4</sup> non enim... quippiam] forma .n. non discedit ab eo cuius cum forma. <sup>5</sup> siquidem nec] neque. <sup>6</sup> Et mirum... quanti] om.

Quando siamo accarezzati da suoni armoniosi, vediamo a stento, e, infine, quando l'anima si concentra nella testa per ascoltare, siamo presi dal sonno, perché le altre membra sono prive dell'anima motrice e senziente. Per la qual cosa anche Sant'Agostino conclude che se l'anima fosse forma, non potrebbe spostarsi in questo modo, dentro e fuori, né l'occhio di chi dorme o di chi ascolta attentamente, potrebbe non vedere quantunque è aperto, se non gli venissero meno la propria forma e capacità visiva. La forma, infatti, non può allontanarsi da ciò che prende forma.